
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 19 августа 2021г.                               № 759 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

В целях уточнения отдельных положений Порядка разработки, реализа-

ции и оценки эффективности муниципальных программ Анадырского муници-

пального района, Администрация Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

 1. Внести в Порядок разработки, реализации и оценки эффективности му-

ниципальных программ Анадырского муниципального района, утвержденный 

постановлением Администрации Анадырского муниципального района от       

31 декабря 2015 года № 761, следующие изменения: 

          раздел 7 изложить в  следующей редакции: 

«7. Порядок проведения оценки  

эффективности реализации муниципальной программы 

 

          7.1. Управление финансов на основании отчётов о ходе реализации муни-

ципальных  программ, полученных  от  ответственных  исполнителей, а также с 

учетом качественных характеристик, не имеющих количественного значения 

(социальный эффект, востребованность реализуемых мер, общественная оцен-

ка, отложенный качественный эффект, влияние внешних факторов) и особенно-

стей реализации муниципальной программы осуществляет расчёт показателей  

эффективности реализации муниципальных программ (подпрограмм) за отчет-

ный финансовый год и в срок до 1 апреля представляет информацию Главе Ад-

министрации. 

О внесении изменений в Порядок раз-

работки, реализации и оценки эффек-

тивности муниципальных программ 

Анадырского муниципального райо-

на, утвержденный постановлением 

Администрации Анадырского муни-

ципального района от 31 декабря 2015 

года  № 761    



2 
 

    7.2. Оценка эффективности реализации  муниципальных  программ  

осуществляется в целом по муниципальной программе и по каждой подпро-

грамме, ВЦП по соответствующим критериям, приведенным в таблице. 

                                                                                                                            Таблица 

 

 Критерии оценки эффективности реализации муниципальной программы 

 
Критерии Варианты 

оценки 

Значения
1
 Вес 

критерия 

1. Соответствие до-

стигнутых в отчётном 

году целевых индика-

торов (показателей) це-

левым индикаторам 

(показателям), утвер-

ждённым в муници-

пальной программе 

(подпрограмме) 

Отношение достигнутых целевых по-

казателей к целевым показателям, 

утверждённым муниципальной про-

граммой и входящими в нее подпро-

граммами (подпрограммой) и отдельно 

по каждой подпрограмме
2
 

от 0 до 1 30 

2. Выполнение меро-

приятий и ВЦП муни-

ципальной программы 

(подпрограммы) в от-

чётном году 

Доля выполненных основных мероприя-

тий и ВЦП в отчётном финансовом году 

от запланированных основных меропри-

ятий и ВЦП (невыполненным признается 

также и мероприятие и ВЦП, выполнен-

ные менее чем на 80% в стоимостном 

выражении от запланированного)
3
,
4
 

от 0 до 1 25 

                                                           
1
 в случае если фактическое значение при проведении расчета оценки эффективности 

превышает 1, то его значение принимается равным 1; 

 
2  в случае, если муниципальной программой (подпрограммой) установлено значение 

целевого показателя (индикатора) равное нулю, то при фактическом значении целевого пока-

зателя (индикатора), равном нулю, при проведении расчета оценки эффективности его зна-

чение принимается равным 1. При фактическом значении целевого показателя (индикатора), 

не равном нулю, соответствующий целевой показатель (индикатор) считается недостигну-

тым, соответственно его значение принимается равным 0; 

 
3
 в случае если реализация основного мероприятия (подпрограммы) не требует фи-

нансового обеспечения, то значение критерия принимается равным 1; 

 
4 по бюджетным ассигнованиям расчет производится как отношение выполненных в 

стоимостном выражении основных мероприятий и ВЦП за счет средств  районного (окруж-

ного, федерального) бюджета к бюджетным ассигнованиям, утвержденным сводной бюд-

жетной росписью по состоянию на конец отчетного года.  

По средствам прочих внебюджетных источников расчет производится как отношение 

выполненных в стоимостном выражении основных мероприятий и ВЦП за счет прочих вне-

бюджетных источников к плановым расходам за счет прочих внебюджетных источников, 

утвержденным в соответствии с редакцией муниципальной программы, действующей по со-

стоянию на 31 декабря отчетного года. 
 



3 
 

3. Выполнение  меро-

приятий муниципаль-

ной программы с нача-

ла её реализации (в 

стоимостном выраже-

нии) 

Доля выполненных основных мероприя-

тий и ВЦП с начала реализации муници-

пальной программы (подпрограммы) от 

запланированных основных мероприя-

тий и ВЦП (невыполненным признается 

основное мероприятие и ВЦП, выпол-

ненные менее чем на 80% в стоимостном 

выражении от запланированного) 3, 4 

от 0 до 1 10 

4. Уровень фактическо-

го финансового обес-

печения муниципаль-

ной программы (под-

программы) в отчётном 

финансовом году 

Отношение фактически произведенных в 

отчетном финансовом году расходов на 

реализацию муниципальной программы 

(подпрограммы) к их плановым значени-

ям
3, 5

 

от 0 до 1 25 

5. Уровень фактического 

финансового обеспече-

ния муниципальной про-

граммы (подпрограммы) 

с начала её реализации 

Отношение фактически произведенных 

расходов с начала реализации муници-

пальной программы (подпрограммы) к 

их плановым значениям с начала реали-

зации муниципальной программы (под-

программы)
3, 5 

от 0 до 1 10 

 

7.3. Расчёт  показателя эффективности  реализации  муниципальной прог- 

раммы (подпрограммы) определяется по формуле: 

ЕЕР = SUM ((значение критерия) i x (вес критерия) i), где: 

ЕЕР – показатель эффективности реализации муниципальной программы 

(подпрограммы); 

i - порядковый номер критерия. 

 

7.4. Показатель эффективности реализации муниципальной программы 

(подпрограммы) может находиться в пределах от 0 до 100 баллов. 

В зависимости от полученного количества баллов муниципальные про-

граммы ранжируются следующим образом: 

программы, с низким уровнем эффективности – если значение ЕЕР со-

ставляет менее 20 баллов; 

программы со средним уровнем эффективности – если значение ЕЕР со-

ставляет от 20 до 70 баллов; 

                                                           
5
 По бюджетным ассигнованиям расчет производится как отношение кассовых расхо-

дов за счет средств районного (окружного, федерального) бюджета к бюджетным ассигнова-

ниям, утвержденным сводной бюджетной росписью по состоянию на конец отчетного года. 

По средствам прочих внебюджетных источников расчет производится как отношение 

фактического объема финансирования за счет прочих внебюджетных источников к плано-

вым расходам за счет прочих внебюджетных источников, утвержденным в соответствии с 

редакцией государственной программы, действующей по состоянию на 31 декабря отчетного 

года. 
 



4 
 

программы с высоким уровнем эффективности – если значение ЕЕР со-

ставляет от 70 до 100 баллов.». 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и 

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района. 
 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации – начальника Управления финансов, эконо-

мики и имущественных отношений Администрации Анадырского муниципаль-

ного района  Сидельникову Е.В. 

 

 

 

 

 
Глава Администрации                                                                          С.Л. Савченко 

 

 

 


